fomentationes ex infuso hb. salviae, menthae, rorismarini, fl. chamomillae, fl. et rad. arnicæ, rad. calami aromatici, vel ex spirituosis, ut ex spiritu saponato, camphorato cum aceto, vel ex decocto corticum adstringentium vel ex calcaria chlorica et Natro chlorico aqua soluto caet, et praeterea curandum, ut ichor sphacelosus effluere possit.

Si sordes gastricae viribus aegroti nondum multum debilitatis, sursum turgescent, emeticum aptum esse potest, cum totius systematis nervosi actionem commutet cutis actionem augeat, rene- diisque postea porrigidis introitum faciliorem praebeat, si deorsum, etiam blandum eccoproticum utilitatem praestare potest, attamen semper caute in usum vocanda sunt remedia purgantia. Debilitati opponenda sunt excitantia volatilia, ut valeriana, angelica, arnica, serpentaria, quae, prout res postulant, inter se, cum acidis, cum aceto camphorato conjungere licet; contra ma- jorem autem debilitatem nesciendum excitantibus fortissimis, ut camphora, mosch, ammonio carb. et remediis aetheris. Postea, si morbus ad fau- sum exitum tendit, plerunque primum excitantia tonica in usum vocare licet. Magni mo- menti est præcavere, ne cutis actio nimis sup- primatur, quare illa epispasticis, lotionibus bal- neisque sustentetur oportet.

Si alvi dejectiones colliquativaæ evadunt, quod plerunque tantum in summo morbi fasti- gio observatur, medicus remediis, quae in ty- pho contra hoc symptoma usurpari solent, ut columbo, simaruba, cortice Peruviano, alumine,

opic, eas sistere studeat, quamquam raro adhuc consilium hoc assequi poterit.

Symptomata spastica, si demum crisi in- stante apparent, curam peculiarem non requi- runt, alioquin vero narcoticis, castoreo, liquore anodyn. m. Hoffmanni, balneisque tepidis mi- muenda sunt.

Paralysibus exortis, remedia solita celeriter adhibenda sunt.

Curatio carbunculi symptomatichi.

Morbus universalis hoc in casu ante carbunculi eruptionem excollitur. Si jam prius quam vitium locale oriatur, medico contigerit, ut ex conditionibus, in quibus aegrotus ante morbi orum versabatur, atque e symptomatis, quae animadversuntur, specificare morbi natu- ram cognoscat, curatio morbi universalis in ge- nere haud nullum ab idiopathici carbunculi tractatione differet. Haud parvi sane momenti est, efficere, ut carbunculus in extrema corporis superficie appareat; nam partim ejus ortus saepe criticus est, ita ut morbus, simulaque carbunculus erupit, in melius vertatur, partim morbus, etiamsi nihilominus ingravescat, tamen plerum- que non tam citio ad gradum perniciosum ac- crescit, quam ubi carbunculus deest, ita ut me- dico sperare adhuc licet faustum exitum se esse adducturum. Medici igitur est operam dare, ut si possit, causam retardatae eruptionis reperiatur, quam quidem saepe in vitiis actione vitali cutis deprehendet; quo in casu perfusio- nes lotionesque frigidæ ac remedia interna re-

frigerantia multum proderunt. Ubi forte potius solvenda erit spastica cuius constrictio, balneum tepidum et ad usum internum remedia antispasmodica et narcotica commendanda sunt. Longe saepissime autem magna cutis inertia carbunculi eruptionem impedit, quo in casu cutis infusoribus aromaticis, spiritu camphorato, acetо camphorato, aqua Coloniensi saepe fricanda atque layanda est, subinde imponendi sinapismi caet. locis mutatis, ac simul idonea curatio interna adjungenda. Si quo corporis loco carbunculi eruptio instare videtur, ei cucurbitae siccae, cępae recentes comusae vel in cineribus assatae, sinapismi, vesicatoria, fomenta irritantia implicantur, necesse est; et si tandem carbunculus in conspectum venit, perfecta ejus evolutione est adjuvanda. Deinde vero curatio localis et universalis cum carbunculi idiopathici tractatione in stadio tertio prorsus congruit.

Quod ad aegrotorum regimēn perlinet, multum interest, ut aegroti in aëre puro temperatūrae mediae commōrentur. Ad bibendum probus aptae sunt aqua pura, infusiones, potionēs acidulæ et spirituosæ, quibus tamen ubi organa digestionis affecta sunt, mucilaginosæ sunt praeferendæ. Cibi tantummodo leves et parva cōpia aegrotis praebebendi sunt.

Si post curationem allatam sanitas restituītur, sed vires adhuc debiles manent, remedia roborantia et diaeta illis accomodata in usum vocanda sunt.

Deformationes, si quae remaneant, secundum leges chirurgiae tollantur.

Morbi historia I.

Jaak, rusticus praedii Cambii, duodecim annos natus, constitutione debili et temperamento phlegmatico, tertio die mensis Augusti a. 1826 in nosocomium universitatis Dorpatensis recepitus est. Ille in detrahendis pellibus equorum et boum, in regione illa febre ataxo-adynamica mortuorum, occupatus fuerat. Quatuor diebus ante in dorso manus dextræ ejus carbunculus contagiosus apparuerat, deinde totum brachium inflammatione correptum et tumefactum erat, et, cum ille recuperetur, tumor jam per totum humerum usque ad pectus et tergum se exteudit. In brachio multæ conspiciebantur vesiculae, humorem limpidum, subflavum continentis. Inflammatio ipsa characterem inflammationis lymphaticæ præ se tulit. Auctus calor apertissime in iis tumoris partibus percipitur, quæ a loco primum affecto longissime distant, ergo in regione humeri, atque in tumefactis partibus pectoris et tergi. Caeterum hucusque morbus tantummodo localis erat, nam valetudo universalis adhuc omnino bona erat.

ciborum appetitus et functiones tractus intestinales normales. Cum morbus per contagium specificum provocatus, neque totum corpus jam in consensu corruptus esset, in curatione id praeципue spectabatur, ut virns in carbunculo desinueretur et inflammatio parium vicinarum solveretur. Carbunculo impositum est unguentum cantharidum, reliquo brachio fomentum ex aqua Gouvardi cum spiritu camphorato. Ad usum internum aegroti propisatum est medicamentum leniter diaphoreticum, et quidem infusum florum sambuci cum acetō camphorato, et tartaro emeticō, ut, si fieri possit, contagium delens, ne latius serpat, prohibeatur.

Noctu inter diem tertium et quartum mensis Augusti aegrotus ardorem per totam corporis superficiem percepserat, qui tamen, pulsuum frequentia haud multum aucta, celeriter desierat. Tumor ambitu non creverat, e contrario brachium anterius minus tumidum erat. Hoc die propter auctam tumoris temperaturam usus irritantis spiritus camphorati omittebatur et fomentatio tantum ex aqua Gouvardi parabatur. Ad usum internum adhibitus est infusum ex aequalibus partibus valeriana et serpentariae cum additamento aceti camphorati et tartari emeticī.

Usque ad diem nonum mensis Augusti brachii conditio magis magisque in melius vertebatur; tumor jam sere solum brachium anterius obtinebat, neque in hoc quidem ullum ardoris vestigium deprehendebatur. Vesiculae omnes hoc die incisura aperiebantur, et epidermis elevata removebatur. Is manus locus, ubi carbunculus fuerat, nunc in superficie sphacelō.

sus erat, caeterum sphacelus ambitu non creverat, et jam fines sibi ponere coeparat. Vigor dolorum quoque, quos panceros aegrotus subinde in brachio sentire solebat, jam minutus erat. Valeudo universalis aegroti prorsus integra mansit.

Pro valeriana nunc adhibitus est cortex Peruvianus, atque exirnsecus fomentationes ex hoc cortice, floribus chamomillae et additamento spiritus camphorati applicatae.

Cum locus affectus die duodecimo mensis Augusti inspicereatur, sphacelus paulo profundius penetraverat, neque tamen ambitu latius se diffuderat. Brachium superius jam prorsus liberatum erat immore. Quae prius praescripta erant, continuabantur. Vesiculae hic illic adhuc apparentes diligenter apertae et epidermis resectata est, ne accumulatione lymphae corruptae sphacelus ibi se excoletet.

Deinde quotidie sejunctio particularum sphacelos corruptiarum celeriter progressa est, atque luculenter apparuit, sphacelum tantummodo parvo loco magis ad antibrachii partem aversam spectante aliquantum in profundum se extendisse. Quoniam muscae carnariae interdum in loco laeso considererant, ibi vermiculi orti erant, quos herba Nicotiana et oleum terebinthinae fomentationi addita delebant.

Tandem die vicesimo septimo ejusdem mensis pars sphacelo emortua omnino soluta est, quo facto planities prorsus pura, bonaque granulatione gaudens apparuit. Uno tantum loco, quo, ut dictum est, sphacelus altius intraverat, parva apertura conspiciebatur, quae sub meta-

carpum digiti minimi ducebat, atque puris infiltrationem metni jubebat, ad quam praecavendam penicilli apponebantur ac totum vulnus unguento althaeae tegebatur. Jam aegrotus bona valentidine universalis atque normali ciborum appetitu fruens, mox sanitatem omnino recuperavit.

Morbi historia II.

Michel, in praedio Wesmershof natus, robustus puer novem annorum, antea optima valentidine semper nans, subito in morbum incidit et die vicesimo secundo mensis Septembri a. 1828 in nosocomium universitatis Dorpatensis recepius est. Initio apud illum in tempore dextro juxta superiorem auris partem macula rubra apparuit, tensione et pruriu comitantibus, duodecim vero horis post eodem loco jam vesicula coloris obscuri exorta est. Paulatim partes circumiacentes intumescere cooperant, ita ut jam initio diei tertii tumor inde a regione parotidis per totum dextrum colli latus usque ad cervicem se extenderet. Tumor hic nusquam admodum acuminatus erat nullam praebet fluctuationem, quasi emphysematosus et crepitans apparebat, satis durus et calidus tactu erat; atque in tela cellulosa cutis sedebat. Secundo morbi die, quo in nosocomium recepius est, malum apparebat tamquam pustula cum basi

coloris obscure fusci et dura, ex corio formata, quod quidem ejus immobilitas monstrabat. Circa pustulam humor lensus, subruber, areolam margine acuto dentatoque instructam formabat. Glandulae colli tumidae erant. Aegrotus perspicue laborabat febre cum exacerbationibus vespertinis, cutis erat aestuosa, imprimis in regione epigastrica, pulsus arteriarum quavis sexagesima horae parte centies micabat, siti vehemens, ciborum appetentia parva erat. Aegrotus questus est de lassitudine, anxietae, cephalalgia et doloribus in regione hepatis, vexamusque sapore amaro, nausea et obstructione alyi. Ex his symptomatibus conclusum est, eum affectum esse carbunculo contagioso; cuius causa data erat contaciu duorum aegrotorum, quibuscum puer vixit, et qui evadent morbum mactando suum aegrotum sibi contrixerant.

Aegroto in nosocomium recepto statim haec medicina praescribebatur: R. Natr. sulphurici Tinctur. rhei aquos. Aq. menth. piperit. aa $\frac{3}{3}$ Aq. fontanae $\frac{3}{3}$ VI. M. D. S. Quavis hora sumatur cochlear majus.

Die vicesimo tertio mensis Septembri. Aegrotus noctu ter et mane semel alvum dijeccrat; quarum quidem alvi dijectionum duae ultimae fluidae erant. Usus mixturae supra dictae continuabatur et praeterea potio acidula cum succo citreo parata bibenda dabatur.

Die vicesimo quarto mensis Septembri. Cutis temperatura erat modica, pulsus centies micabat, urikae secrecio parca, tumor paululo minutus, aegrotus minus morosus et inquietus,

quam autea. Mixtura non amplius praebebatur, vulneri per carbunculum effecto puls ex radicibus dauci parata imponebatur.

Duobus diebus sequentibus status universalis aegroti haud perspicue mutabatur; quotidie alvus deponebatur, tumor paulatim decrescebat.

Die vicesimo septimo mensis Septembris. Pulsus centies tricies micabat; dolores vehementiores in regione hepatis et ventriculi percipiebantur; inquietudo et anxietas augebantur; sub vesperam, omnibus symptomatibus simul mitigationis, sudor animadvertebatur, qui praesertim cum eiiam urinæ secretio aucta esset, criticus habitus est. Potus cum succo citreo continuatus est.

Die duodetrigesimo m. S. Sudor adhuc perdurabat; pulsus centies micabat et plenus erat; nocti semel et mane iterum alvi dejectio fusca, faeculaea observabatur.

Die undetrigesimo m. S. Aegrotus multo melius se habebat; vitium locale jam apparebat tamquam vulnus ulcus benignum; locus sphacelosus erat coloris rubri, elevatus, et magis aureum versus protrusus. Nunc extrinsecus balsamum Arcæi adhibebatur; remedia interna nulla. Dolores desinebant, ciborum appetitus erat magnus.

Die secundo mensis Octobris. Cum aegrotus adhuc admodum debilis esset præscribebatur: R. Cort. chiaæ flav. Rad. calami aromat. aa 3ij. Aq. font. fervid. 3V Digere vaso clauso per horam unnam Adde Liq. anodyn. m. H. 3jj M. D. S. Quavis hora sumatur cochlear majus.

Usque ad octavum diem mensis Octobris usus hujus medicinae continuabatur, muc vero

desinebat cum aegrotus jam omnino convalescens habendus esset. Die quinto m. Oct. ille de dolore continuo in regione hepatis questus est, qui tamen infractione unguenti Hydraryri cinerr. et unguenti antispast. Sell. fungabatur.

Locus, quo carbunculus contagiosus proruperat, din post demum, ut vulgo in hoc morbo fit, cicatrice obductus est, ita ut puer demum die decimo mensis Novembris prorsus sanatus dimitti posset.

Morbi historia III.

Michel, rusticus sanus ac robustus prædiis Wesnershof, unum et viginti annos natus, cum aliquem ex propinquis, qui carbunculo contagioso laboraverat, die vicesimo tertio mensis Septembris a. 1828 mortuum esse comperisset, eodem die adhuc ad ejus domicilium festinavit, ut cadaver ablueret et loculo imponeret. Postero die ille, ut ipse edixit, frigus, postea calorem, capitis dolores, nauseam et pressionem molestam in regione hepatis et ventriculi percepit, et mox carbunculus in conspectum venit. Die vicesimo quinto ejusdem mensis, ex quo die in nosocomio universitatis curatus est, ille adhuc de calore, capitis doloribus, sitique qnestis est; abdomen ejus ita collapsum erat, ut aortæ pulsationes tactu aperte sentiri possent; regio ventri-

culi et hepatis calida erat et pressa dolebat; pulsus plenus et durus octogies quinques mictabat. Supra dextrum marginem orbitalem conspiciebatur vesicula nigra magnitudine fabae; tumor carbunculo provocatus in modum erysipelatis erat inflammatuſ, caliduſ, pressione dolens, praecepit dextrum frontis dimidium dextrumque oculum obtinebat, ut hic modo paululum aperiri posset praetererea per partem genae et colli ejusdem lateris se extendebat, atque etiam sinistri oculi palpebrae paulum tumefactae erant. Eodem die fluida alvi evacuatio consecuta est, aegrotoque potio acidula cum succo citreo parata praebita.

Die vicesimo sexto nulla mutatio alicujus momenti in aegroti condizione animadvertebatur; propter alyum clausam datum illi est quoque hora cochlear majus solutionis unciae unius pulp. tamarind. in sex uncii aquae atque carbunculo puls ex radicibus dauci parata impoſita. Cum vespertino tempore aegrotus inspiceretur, tumor creverat et calidior rubriorque factus erat, quare hirudines nonnullae ad marginem orbitalē applicatae sunt, ut tumor et inflammatio minuerentur, eorumque propagatio in partes oculi internas prohiberetur.

Mane diei vicesimi septimi tumor minor erat, abdomen minus collapsum et calidum, pulsus minor, quam antea, plenus et acceleratus. Sub vesperam aegroti conditio rursus pejor facta est, vesicula collapsa, inflammatio et tumor admodum aucta erant et sinister oculus quoque valde tumefactus. Aegroto praebita est dosis

tart. vitriolati 3jj et pulv. rad. Jalap. 3j ad alvi dejectionem adjuvandam.

Die duodetrigesimo aegrotus, qui noctu parum quiete dormiverat de capitis doloribus, calore et siti questus est, carbunculi areola subcoerulea erat; alyus non erat deposita, quare ad elicendam alvi evacuationem praescripta est haec medicina: Rec. Fol. sennae 3jj, inf. Aq. fervid. q. s. ad colat. 3Vj Adde Mannaæ electæ 3β Salis amari 3Vj S. Quaque hora sumatur cochlear majus.

Interdiu exoneratio larga consecuta est, et cum sub vesperam capitis dolor et tumoris calor minuerentur, medicina ratiſ praebita est. Die undetrigesimo aegroti valetudo universalis melior esse videbatur, postquam ille noctu alyuis dejeccerat; tumor quoque minutus erat, minusque calidus et ruber, quam prius, crusta sphacelosa carbunculi omnino exculta erat, et si praemeberatur ex ejus margine humor subflavus scatebat. Ad vesperam vero ejusdem diei statutus aegroti prorsus mutatus apparuit, pulsus admodum collapsus erat, tactuque vix percipiebatur, extremitates erant frigidæ, facies et pectus sudore obiecta, respiratio difficultis, aegrotus inquietus. Praescripſus est liq. auod. m. Hoff. 3jj in aq. menthae piperitæ 3vj, cuius medicinae cochlear majus secunda quoque hora praebetur; sed mixtura semper simulac sumta est, vomitu ejiciebatur, atque idem factum est sumto pulvere e camph. gr. jj, moschi orientalis gr. jj et Sacchari gr. x. Omnis sanandi aegroti spes jam evanuit, atque ille ipse mortem instantem aperte praesensit, et precans

est, ne illa medicina amplius se cruciarent, sed quiete mori patenterunt. Die tricesimo vires maxime exhaustae erant, facies et extremitates coerulei coloris, aegrotus tamen mentis plane compos erat, sed inquietissimus et semper in lecto huc illuc se jactabat. Tandem convulsiones exsisterunt, inter quas sub horam quintam vespertinam aegrotus diem obiit.